
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DDEETTEERRMMIINNAA  SSEERRVVIIZZIIOO  AARREEAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  --  nn°°  44  ddeell  2266--0011--22002266  
 

OGGETTO:  Integrazione della retta di permanenza in RSA della Sig.ra ID 103973243 
presso la Fondazione Opera Pia Vezzoli di Romanengo (CR) - Anno 2026. 

 
LA  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 

 

RICHIAMATI:     

− la deliberazione C.C. n. 30 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 

2026/2028: approvazione ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del D.Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii..”; 

− la deliberazione C.C. n. 12 del 29.07.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione Semplificato - DUPS 2026/2028.”; 

− la deliberazione C.C. n. 29 del 19.12.2025 avente ad oggetto “Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 - Periodo 2026/2028: approvazione.”; 

− la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di 

Attivita' e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027.”;  

− il decreto sindacale n. 6 del 10.06.2024 avente ad oggetto “Nomina Responsabile Area 

Amministrativa.”; 

PREMESSO che, con determinazione n. 3 del 14.01.2025, cui si rinvia integralmente per la 

ricostruzione dei fatti e dei presupposti normativi e sociali, è stata disposta l’integrazione della retta 

di ricovero della Sig.ra ID 103973243 presso la RSA Opera Pia Vezzoli di Romanengo (CR) per il periodo 

01.02.2025 – 31.12.2025; 

DATO ATTO che, come dettagliatamente riportato nelle determine del Servizio Area Amministrativa n. 

44 del 19.12.2024, n. 01 del 07.01.2025 e n. 3 del 14.01.2025, la Sig.ra: 

− a seguito di ricovero ospedaliero e successiva permanenza presso l’Ospedale di Comunità di 

Soncino, è stata valutata non più idonea al rientro al domicilio; 

− è stata pertanto inserita in struttura residenziale e successivamente trasferita presso la RSA 

Fondazione Opera Pia Vezzoli di Romanengo (CR); 

− è priva di adeguate risorse economiche tali da sostenere integralmente la retta di ricovero; 

RICHIAMATE integralmente le relazioni dell’Assistente Sociale già acquisite agli atti e poste a 

fondamento delle precedenti determinazioni; 

VISTA la relazione dall’Assistente Sociale acquisita agli atti con Prot. n. 314/2026; 



VISTA la delibera di Giunta Comunale ad oggetto “Linea di indirizzo al Responsabile dell’Area 
Amministrativa per l’integrazione della retta di permanenza in RSA della Sig. ra ID 103973243 presso 
la Fondazione Vezzoli di Romanengo (CR) – Anno 2026” con la quale è stato deliberato di: 

− di riconoscere la sussistenza delle condizioni di fragilità socio-sanitaria ed economica della 

beneficiaria, tali da rendere legittimo e necessario l’intervento comunale. 

− di stabilire che l’intervento consista nell’integrazione della quota di retta non coperta dalla 

compartecipazione personale della beneficiaria, pari a euro 150,00 mensili, per un importo 

stimato di euro 1.766,25 mensili, corrispondenti a euro 21.195,00 annui, per l’anno 2026, salvo 

conguaglio. 

− di prevedere che l’integrazione sia attuata, a cura del Responsabile dell’Area Amministrativa, 

mediante contributo economico alla beneficiaria ovvero pagamento diretto alla struttura, previa 

acquisizione della documentazione giustificativa. 

− di dare atto che la prosecuzione dell’intervento è subordinata al permanere delle condizioni di 

fragilità economica e socio-familiare accertate e all’impossibilità di rientro al domicilio. 

− di precisare che eventuali variazioni significative della situazione economica o familiare, accertate 

anche mediante aggiornamento dell’ISEE, potranno comportare la revisione dell’intervento. 

− di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione degli atti gestionali 

conseguenti, la verifica della copertura finanziaria nel bilancio di previsione 2026 e l’adempimento 

degli obblighi di monitoraggio e trasparenza.; 

RITENUTO conseguentemente di assumere l’impegno di spesa per la compartecipazione economica 

alla retta per il periodo 01.01.2026 – 31.12.2026, per complessivi €. 21.195,00=, da erogare nell’anno 

2026 in rate mensili direttamente sul conto corrente dell’amministrata; 

DATO ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

RITENUTO di procedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE, per i motivi espressi in premessa, l’impegno di spesa per complessivi €. 21.195,00= 

a titolo di integrazione della retta di ricovero presso la RSA Fondazione Opera Pia Vezzoli di 

Romanengo (CR) per la sig.ra ID 103973243 per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2026.  

2. DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 20.863,25 alla Missione 12, Programma 03, 

U.1.04.02.05.999, Capitolo 110405/3 del bilancio di previsione 2026/2028 – esercizio 2026, che 

presenta la necessaria disponibilità. 

3. DI LIQUIDARE l’importo complessivo di €. 21.195,00= in rate mensili, mediante accredito sul 

conto corrente dell’amministrata, previa verifica della documentazione giustificativa. 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, 

di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto grado, o dei suoi 

conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis 

della legge n. 241/1990 e dell’art. 7, del DPR n. 62/2013. 



5. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito 

istituzionale secondo quanto previsto dal D.lgs. 33/ 2013 come modificato dal D.lgs. 97/2016. 

 
 
                  La Responsabile del SERVIZIO AREA AMMINISTRATIVA 
                                         F.to Dr.ssa Francesca Compiani 
 

  



 
 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
 

Impegno N.     4 del 08-01-2026 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG: BA375E8737  

5° livello 12.03-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c. 

Capitolo     110405 / Articolo     3 
COMPARTECIPAZIONE RETTE SERVIZI ASSISTENZIALI 

Causale Integrazione della retta di permanenza in RSA della Sig. ra ID 103973243 presso la Fondazione Opera Pia 
Vezzoli di Romanengo (CR)  Anno 2026. 

Importo 2026 Euro 21.195,00 

Beneficiario     11425  omissis 

 

 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 26.01.2026           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  Marani Nicola 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 4 del 26-01-2026 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
AMMINISTRATIVA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 12.02.2026 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to Dr.ssa Francesca Compiani F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 


